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Streszczenie
Zdolność utrzymywania równowagi ciała przez człowieka jest kluczowym

elementem codziennego funkcjonowania człowieka, wpływającym na

samodzielność i jakość życia. Utrzymywanie równowagi to dynamiczny proces,

w którym ważną rolę odgrywają mechanizmy przygotowania posturalnego.

Mechanizmy, takie jak wczesne, antycypacyjne oraz kompensacyjne przygotowanie

posturalne, odpowiadają za przygotowanie i reakcje ciała na destabilizujące bodźce.

Metody badania równowagi opierają się głównie na analizie przemieszczeń środka

nacisku stóp w dziedzinie czasu i częstotliwości. Nowoczesne narzędzia, takie jak

czujniki IMU oraz wirtualna rzeczywistość, oferują nowe możliwości badawcze,

szczególnie w kontekście badań w sytuacji konfliktu sensorycznego i diagnostyki

neurologicznej, w tym choroby Parkinsona. Analizy te są jednak niewystarczające,

ponieważ pomijają szybkie, niecykliczne zmiany. które mogą być również bardzo

istotne w diagnozowaniu i leczeniu pacjentów z zaburzeniami neurologicznymi,

ortopedycznymi lub przedsionkowymi.

Zaobserwowana potrzeba rozwoju metod pomiarowych oraz nowych sposobów

analizy danych w celu lepszego zrozumienia mechanizmów kontroli równowagi

u człowieka doprowadziła do sformułowania trzech głównych celów badawczych:

opracowanie metodyki pomiarów, które umożliwiają ocenę zmian w strategii kontroli

posturalnej w odpowiedzi na spodziewane i niespodziewane bodźce destabilizujące,

określenie wpływu bodźców wirtualnych i rzeczywistych na przygotowanie posturalne

jako narzędzie diagnostyczne oraz analiza możliwości praktycznego zastosowania

metody wykrywania chwilowych korekt postawy w ocenie strategii kontroli

posturalnej.

Rozprawa doktorska stanowi podsumowanie wyników badań opublikowanych

w szeregu artykułów naukowych, które koncentrują się na mechanizmach kontroli

posturalnej i zdolności utrzymywania równowagi u człowieka. Zbiór ten obejmuje

zagadnienia dotyczące zarówno teoretycznych aspektów kontroli postawy, w tym

opracowanej nowej metodyki analizy danych stabilograficznych, jak i praktycznych

zastosowań klinicznych. W opisywanych artykułach stopniowo przechodzono od
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prostszych eksperymentów oceniających zdolność utrzymywania równowagi ciała

w wirtualnej rzeczywistości, przez wprowadzenie bardziej złożonych bodźców

destabilizujących w postaci przesunięcia podłoża w świecie rzeczywistym, aż po

rozwój nowych metod analizy danych opartych o wskaźniki stosowane na giełdzie,

które mają na celu uzupełnienie tradycyjnych technik oceny równowagi, kończąc na

praktycznym wykorzystaniu opracowanych metod w praktyce klinicznej na grupie

osób z chorobą Parkinsona. Wykazano, że standardowe metody oceny zdolności

utrzymywania równowagi, takie jak analiza wielkości w dziedzinie czasu

i częstotliwości, okazały się niewystarczające do pełnego określenia reakcji na

bodźce. Zastosowanie badań z bodźcami destabilizującymi, zarówno rzeczywistymi

jak i wygenerowanymi w technologii wirtualnej rzeczywistości znacząco poszerza

możliwości analizy zdolności utrzymywania równowagi. Wykorzystanie metod

detekcji chwilowych korekt postawy, takich jak analiza zmian trendu w sygnale COP,

zwiększa możliwości interpretacyjne zjawisk towarzyszących destabilizacji ciała

osoby badanej.
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Summary
The ability to maintain balance is a crucial element of daily human functioning,

influencing both independence and quality of life. Maintaining balance is dynamic,

with postural preparation mechanisms playing a significant role. Mechanisms such

as early, anticipatory, and compensatory postural adjustments prepare the body and

respond to destabilizing stimuli. Methods for studying balance primarily focus on

analyzing center of pressure (COP) displacements in both time and frequency

domains. Modern tools, such as IMU sensors and virtual reality, offer new research

opportunities, particularly in the context of sensory conflicts and neurological

diagnostics, including Parkinson's disease. However, these analyses can be

insufficient, as they often overlook rapid, non-cyclical changes that may be critical

for diagnosing and treating patients with neurological, orthopedic, or vestibular

disorders.

The observed need for developing measurement methods and new approaches to

data analysis for a better understanding of balance control mechanisms in humans

led to the formulation of three main research objectives: (1) to develop measurement

methodologies that enable the assessment of changes in postural control strategies

in response to expected and unexpected destabilizing stimuli, (2) to determine the

impact of virtual and real stimuli on postural preparation as a diagnostic tool, and (3)

to analyze the practical application of methods for detecting momentary postural

corrections in assessing postural control strategies.

The doctoral dissertation summarizes research findings published in several

scientific articles, which focus on postural control mechanisms and the ability to

maintain balance in humans. This body of work addresses both theoretical aspects

of postural control, including a newly developed methodology for analyzing

stabilographic data, and practical clinical applications. The articles gradually

progressed from simpler experiments assessing balance ability in virtual reality to

more complex destabilizing stimuli, such as real-world surface shifts, and to the

development of new data analysis methods based on stock market indicators. These

new methods aim to complement traditional balance assessment techniques and
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culminated in the clinical application of the developed methods in a group of

individuals with Parkinson's disease. It was shown that standard methods of

assessing balance ability, such as time- and frequency-domain analyses, were

insufficient for fully capturing reactions to stimuli. The use of destabilizing stimuli,

both real and generated through virtual reality, significantly expanded the possibilities

for analyzing balance abilities. Methods for detecting momentary postural

corrections, such as trend analysis in the COP signal, enhanced the interpretive

capacity for understanding phenomena associated with body destabilization.
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Punktacja MNiSW = 140. IF (2023) = 5,200.
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2. Poszerzone streszczenie w języku polskim

2.1 Wprowadzenie

Zdolność utrzymywania równowagi jest kluczowym elementem codziennego

funkcjonowania człowieka. Wpływa ona na niezależność w wykonywaniu czynności

dnia codziennego, możliwość samodzielnego poruszania się czy też szeroko pojętą

jakość życia. Utrzymywanie równowagi to złożony proces angażujący między innymi

układ przedsionkowy układ wzrokowy oraz układ proprioceptywny. Układ

przedsionkowy Jest zlokalizowany w uchu wewnętrznym i składa się z kanałów

półkolistych oraz woreczka i łagiewki, które reagują na przyspieszenie głowy [1]. Zmysł

wzroku dostarcza informacji o otaczającym świecie, takich jak natężenie światła,

położenie obiektów w zasięgu wzroku czy położenie widocznych części ciała. Układ

proprioceptywny dostarcza sensorycznych informacji o wzajemnym położeniu części

ciała względem siebie. Zakończenia czuciowe proprioceptorów są wrażliwe na

deformację. Istnieje kilka grup proprioceptorów, które są szczególnie ważne dla

kontroli ruchu. Są one wrażliwe na zmienne fizyczne, takie jak pozycja stawu, długość

prędkość skurczu i siła mięśnia. Integracja informacji z wcześniej wymienionych

układów jest niezbędna do utrzymania równowagi. Zaburzenia któregokolwiek z tych

układów mogą prowadzić do problemów ze zdolnością utrzymywania równowagi

i zwiększonego ryzyka upadków. Zaburzenia w zdolności utrzymywania równowagi

mogą być wynikiem chorób układu nerwowego, procesu starzenia się,

przedsionkowych zaburzeń równowagi, zaburzeń w czuciu w stopach w wyniku

cukrzycy lub obrażeń narządu ruchu [1,2]. Zaburzona zdolność utrzymywania

równowagi może prowadzić do upadków, które skutkując urazami, mogą dodatkowo

pogorszyć stan zdrowia [3]. Upadki oraz powstałe w ich wyniku obrażenia są jedną

z głównych przyczyn hospitalizacji osób starszych, co w efekcie może prowadzić do

utraty mobilności oraz utraty samodzielności życiowej [4]. W związku z tym, kluczowe

dla poprawy jakości życia, szczególnie w populacji starszej oraz wśród osób

z chorobami przewlekłymi, jest monitorowanie i poprawa zdolności utrzymywania

równowagi, a przez to ograniczenie ryzyka upadków.
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Utrzymanie stabilnej postawy ciała jest dynamicznym procesem wymagającym

ciągłej kontroli oraz korekt pozycji środka masy w celu utrzymania równowagi

podczas wykonywania czynności życia codziennego. Proces utrzymywania

równowagi opiera się na procesach związanych z przygotowaniem posturalnym (PA)

oraz procesem kompensacji posturalnej w odpowiedzi na bodziec destabilizujący.

[…]

QR/2 [%] 55 81 31 21 44 35

RANGE
[cm/s2]

M 13.87 10.17 3.35 4.27 5.20 5.75
QR/2 [%] 40 83 15 33 21 14

TCI
[no]

M 308 275 316 279 310 277
QR/2 [%] 3 3 4 6 2 3

TCI_dT
[s]

M 0.17 0.19 0.16 0.19 0.17 0.19
QR/2 [%] 4 3 5 5 2 3

TCI_dS [cm] M 1.85 2.71 1.11 1.05 1.10 1.27
QR/2 [%] 21 26 26 18 26 23

TCI_dV
[cm/s]

M 20.48 17.68 11.55 9.77 10.68 11.18
QR/2 [%] 15 27 32 8 27 19
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given that lower leg proprioceptive performance does not
appear to be influenced by dopaminergic treatment [43].

Limitations
It would be worthwhile to mention limitations of the cur-
rent study. First, the number of pwPD measured in both
medication states was relatively low, potentially limiting
the generalizability of findings and the ability to cap-
ture the full spectrum of balance-related issues in PD.
Another constraint lies in the brief 10-second measure-
ment duration, which may not provide a comprehensive
representation of individuals’ balance control capabili-
ties, particularly in dynamic real-world scenarios. Addi-
tionally, the use of a side-by-side stance as a measure may
cause limitations as it may not be challenging enough
to detect subtle differences between cohorts or uncover
changes in postural control based on intersegmental
coordination. These limitations emphasize the need for
cautious interpretation of results and highlight areas for
future research to address these constraints and provide
a more nuanced understanding of balance control in Par-
kinson’s disease and other relevant populations. Never-
theless, considering these limitations, it is all the more
remarkable given that the TCA parameters were effective
in distinguishing between PD on and PD off.

Clinical implication
This study investigated static sway in healthy individuals
and pwPD using three sensor locations. Results show that
postural parameters effectively distinguish between seg-
ments. However, and even more relevant, the introduc-
tion of TCA proves instrumental in detecting significant
differences between PDon and off medication, showcas-
ing its potential in assessing disease-relevant changes not
captured by conventional parameters.
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Życiorys Autorki

Mgr inż. Marta Chmura w 2015 roku rozpoczęła studia inżynierskie na Wydziale Inżynierii

Biomedycznej Politechniki Śląskiej na kierunku inżynieria biomedyczna o specjalności

inżynieria wyrobów medycznych. W 2019 roku obroniła tytuł inżyniera. Następnie

kontynuowała studia magisterskie na Wydziale Inżynierii Biomedycznej Politechniki

Śląskiej, na kierunku inżynieria biomedyczna o specjalności biomechatronika i sprzęt

medyczny. W 2020 roku obroniła pracę magisterską pt. „Analiza wpływu czasu przebywania

w środowisku wirtualnej rzeczywistości na wielkości opisujące zdolność utrzymywania

równowagi i zmienność chodu”, uzyskując wynik bardzo dobry.

Od 1 października 2020 roku rozpoczęła dalsze kształcenie w ramach Wspólnej Szkoły

Doktorskiej Politechniki Śląskiej dokonując wyboru tematu rozprawy doktorskiej

zaproponowanego przez promotora, dr. hab. inż. Jacka Jurkojcia, prof. PŚ pt. „Ocena zmian

wybranych mechanizmów kontroli posturalnej w odpowiedzi na rzeczywiste i wirtualne

bodźce prowadzące do wytrącenia z równowagi”.

Doktorantka jest współautorką 8 artykułów naukowych opublikowanych

w czasopismach, w tym 7 z listy JCR. Jest również współautorką 15 rozdziałów z monografii.

Wzięła udział w 14 konferencjach naukowych, krajowych oraz międzynarodowych.

Pozyskała grant projakościowy na rozpoczęcie działalności naukowej w nowej tematyce

badawczej, w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza oraz

subwencję na utrzymanie i rozwój potencjału badawczego Młodych Naukowców. W trakcie

trwania studiów doktoranckich odbyła 7-miesięczny staż naukowy w zakładzie fizjoterapii

Fizjosport w Gliwicach oraz miesięczny staż naukowy, zagraniczny, na Uniwersytecie

w Kilonii w Niemczech. Poszerzając zakres swoich kompetencji, wzięła udział w letniej

szkole “Motor Control Summer School” we wrześniu 2024 roku oraz w szkoleniu

prosektoryjno-anatomicznym w czerwcu 2023 roku. Otrzymała wyróżnienie w konkursie

o Nagrodę Polskiego Towarzystwa Biomechaniki dla młodych pracowników nauki im. prof.

A. Moreckiego i prof. K. Fidelusa w edycji 2023.

Doktorantka podczas studiów czynnie angażowała się w działalność promocyjną

uczelni będąc od października 2020 roku czynnym członkiem Zespołu ds. Promocji
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i Popularyzacji Nauki na Wydziale Inżynierii Biomedycznej. Była także członkiem komitetów

organizacyjnych konferencji naukowych: biorąc udział w organizowaniu konferencji

naukowych: Advances in Applied Biomechanics & „Majówka Młodych Biomechaników” im.

prof. Dagmary Tejszerskiej (2021 r.), “Medical and Sport Technologies” & „Young

Biomechanists Conference” named of prof. Dagmara Tejszerska (2022-2024 r.) i HealthTech

Innovations Conference (2022-2024 r.). W 2021 roku została powołana na stanowisko

prezesa Rady Młodych Innowatorów, działającej przy Towarzystwie Innowacyjnych

Technologii dla Zdrowia. Brała także udział w akcjach organizowanych przez Centrum

Popularyzacji Nauki Politechniki Śląskiej, takich jak Noc Naukowców czy Dni Otwarte

Politechniki Śląskiej.
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