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Podstawę formalną wykonania recenzji stanowi Uchwała nr 84/2024 Rady Dyscypliny

Inżynieria Biomedyczna Politechniki Sląskiej z dnia 17 października 2024 r. oraz pismo

Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej prof. dr

hab. inż. Roberta Michnika z dnia 24 października 2024 r. o sygnaturze RDIB.002.71.2024.

Recenzja została wykonana w oparciu o Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. — Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2024 poz. 1571) oraz Regulamin w zakresie nadania

stopnia doktora, stanowiący załącznik do uchwały nr 43/2023 Senatu Politechniki Śląskiej z

dnia 25 września 2023 r. (Monitor Prawny Politechniki Śląskiej z 2023 r. poz. 1095).

Postępowanie w sprawie nadania stopnia doktora mgr inż. Marcie Chmurze jest

prowadzone w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria

biomedyczna.

Struktura rozprawy doktorskiej

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Marty Chmury składa się z cyklu 6

publikacji pod zbiorczym tytułem: „Ocena zmian wybranych mechanizmów kontroli
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posturalnej w odpowiedzi na rzeczywiste i wirtualne bodźce prowadzące do wytrącenia z

równowagi”. Rozprawa liczy łącznie 168 stron wydruku komputerowego, zawiera:

Streszczenie w języku polskim oraz angielskim, Wykaz publikacji stanowiących rozprawę

doktorską, Poszerzone streszczenie w języku polskim i angielskim (na które składa się:

Wprowadzenie, Cel pracy, omówienie kolejno 6 publikacji [Al-A6], które stanowią

przedstawiony cykl i Podsumowanie), jak również Podsumowanie wkładu własnego oraz

Bibliografię. Praca zawiera również wykaz zastosowanych skrótów. Układ pracy należy uznać

za zasadny. Treść rozprawy jest zgodna z tematem określonym w tytule.

Spis piśmiennictwa obejmuje 33 pozycje. Zacytowane zostały głównie oryginalne

artykuły naukowe, opublikowane w języku angielskim w latach 1997-2021 w czasopismach

posiadających współczynnik oddziaływania IF. Dobór pozycji piśmiennictwa jest zasadny i

zawiera względnie nowe oraz aktualne prace opublikowane w renomowanych czasopismach

naukowych z zakresu poruszanego zagadnienia. Dodatkowo należy wskazać, że publikacje

składające się na rozprawę doktorską zawierają w spisach piśmiennictwa zdecydowanie więcej

pozycji (Al 34, A2 44, A3 25, A4 26, A5 = 36, A6 43), w tym tak cenionych naukowców jak

D. Winter i V. Zatsiorsky.

Rozprawa zawiera dodatkowo w formie załączników: Pełne teksty publikacji

stanowiących rozprawę doktorską, Oświadczenia o indywidualnym wkładzie procentowym i

merytorycznym współautorów w powstanie pracy zbiorowej oraz Zyciorys Autorki. Rozprawy

doktorskie z cyklu publikacji, z którymi miałem okazję się spotkać, składają się przeważnie z

3-4 artykułów. Cykl 6 prac należy zatem uznać za wyróżniający pod tym kątem, szczególnie

że Doktorantka miała ściśle ograniczony czas na opublikowanie swoich dokonań. Wszystkie

przedstawione w cyklu prace zostały opublikowane w czasopismach posiadających

współczynnik oddziaływania IF oraz co najmniej 100 punktów MNiSW. Szczególnie

imponująco pod kątem wskaźników bibliometrycznych prezentuje się praca [A6] (IF 5,2; 140

punktów MNiSW). Wartości wspomnianych wskaźników nie stanowią jednak bezpośrednio

przedmiotu oceny.

Doktorantka jest współautorką 6 prac składających się na rozprawę doktorską. Liczba

współautorów, w zależności od publikacji, wynosi od 3 do 9 osób, co wskazuje na umiejętność

pracy Doktorantki w zespołach badawczych, również tych szerokich jak i międzynarodowych.

Doktorantka znajduje się na listach współautorów wspomnianych publikacji jako 2. lub 3. w

kolejności osoba, a jej wkład procentowy w powstanie prac zbiorowych stanowi 15 - 40%. W
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tym miejscu należy zwrócić uwagę, że zarówno Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

jak i Monitor Prawny Politechniki Śląskiej nie zawierają szczegółowych wymagań

dotyczących kwestii wspomnianych w tym akapicie. Metodę procentowego udziału wkładu

współautorów należy uznać za bardzo niedoskonałą, a niekiedy wręcz krzywdzącą. Za

jaskrawy przykład niech posłuży praca dotycząca bozonu Higgsa (doi: 10.1016/j

.physletb.2012.08.020), w której liczba współautorów wynosi 2 932! Na wkład merytoryczny

Doktorantki w powstanie prac zbiorowych składają się: przygotowanie stanowiska

badawczego, przeprowadzenie eksperymentu, udział w organizacji i analizie wyników, analiza

statystyczna wyników, udział w przygotowaniu manuskryptu. Brakuje wyraźnego podkreślenia

udziału w opracowaniu problemu badawczego i zaplanowaniu eksperymentu oraz w

opracowaniu poprawek / odpowiedzi na recenzje. Czy Doktorantka nie uczestniczyła we

wspomnianych kwestiach? Kluczowym jest natomiast fakt, że zgodnie z Monitorem Prawnym

Politechniki Śląskiej Doktorantka złożyła oświadczenie o oryginalności rozprawy doktorskiej.

Cel pracy

Doktorantka formułuje 3 główne cele badawcze swoich poszukiwań:

1. „opracowanie metodyki prowadzenia pomiarów zdolności utrzymania równowagi ciała

przez człowieka umożliwiających ocenę zmian w strategii kontroli posturalnej jako reakcji na

spodziewane i niespodziewane bodźce wytrqcajqce z równowagi”,

2. „określenie wpływu wirtualnych i rzeczywistych bodźców wytrqcajqcych z równowagi

na zjawisko przygotowania posturalnego jako narzędzia do diagnostyki zdolności

utrzymywania równowagi ciała przez człowieka”,

3. „analiza możliwości praktycznego zastosowania metody detekcji chwilowych korekt

postawy do oceny zmian w strategii kontroli posturalnej w odpowiedzi na wirtualne i

rzeczywiste bodźce wytrqcajqce z równowagi”

W Streszczeniu powyższe cele są jednak sformułowane nieco inaczej:

1. „opracowanie metodyki pomiarów, które umożliwiq ocenę zmian w strategii kontroli

posturalnej w odpowiedzi na spodziewane i niespodziewane bodźce destabilizujące”,

2. „określenie wpływu bodźców wirtualnych i rzeczywistych na przygotowanie posturalne

jako narzędzie diagnostyczne”,

3. „analiza możliwości praktycznego zastosowania metody wykrywania chwilowych

korekt postawy w ocenie strategii kontroli posturalnef'
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Co prawda „wersje celów” nie różnią się od siebie merytorycznie, jednak aby zachować

spójność i przejrzystość pracy, cele powinny być w każdym miejscu ujęte w dokładnie ten sam

sposób.

Cele pracy zostały sformułowane prawidłowo oraz są zrozumiałe. Pojawia się jedynie

drobna nieścisłość dotycząca celu nr 2. Doktorantka nie jest w stanie określić „wpływu”

bodźców, lecz jedynie ich „związek” z utrzymaniem ciała w równowadze. W mojej opinii

bardziej przejrzyste byłoby jednak sformułowanie jednego głównego celu dla przedstawionego

cyklu prac wraz z późniejszym jego doszczegółowieniem lub dodatkowym zawarciem pytań

badawczych, które określałyby kierunek i zakres badań.

Zastosowane metody badawcze

W każdej z przedstawionych w cyklu prac wzięła udział inna liczba badanych osób (Al

= 10, A2 38, A3 83, A4 = 28, A5 38, A6 61 + 29). Były to głównie osoby młode i zdrowe. W

[A6] uwzględniono również dodatkowo badania na osobach starszych oraz z chorobą

Parkinsona. Grupy badanych osób są stosunkowo duże (nawet grupa osób z chorobą

Parkinsona) za wyjątkiem [Al]. Stąd też pojawia się pytanie, czy liczba dziesięciu osób była

weryfikowana jako odpowiednia do prawidłowego wnioskowania?

W manuskryptach [Al-A5] zamieszczono informacje o uzyskaniu zgody Uczelnianej

Komisji Bioetycznej ds. Badań Naukowych przy Akademii Wychowania Fizycznego im.

Jerzego Kukuczki w Katowicach oraz o zgodzie na udział w badaniach udzielonej przez

każdego z badanych. W przypadku [A6] procedura badawcza została zaakceptowana przez

komisję etyki przy Medical Faculty of Kiel University, a badania zostały dodatkowo

zarejestrowane w German Clinical Trials Register.

Warto podkreślić wykorzystanie w pomiarach nowoczesnych narzędzi pomiarowych, tj.:

platformy dynamograficzne (Zebris FDM), bieżnia z możliwościami perturbacji (Zebris

BalanceTutor), inercyjny system analizy ruchu (Ultium Motion), bezprzewodowe EMG

(Ultium EMG) czy gogle VR. Wspomniana aparatura stanowi najwyższy dostępny obecnie

światowy standard pomiarowy. Jest to jeden z najmocniejszych punktów niniejszej rozprawy

doktorskiej, który umożliwia minimalizację błędów pomiarowych związanych z

wykorzystywaną aparaturą. Co ważne, oprogramowanie dla gogli VR było tworzone specjalnie

na potrzeby przeprowadzanych pomiarów w środowisku Unity 3D.
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Zakres prowadzonych pomiarów był bardzo szeroki. W cyklu publikacji wykorzystano

większość obecnie używanych w biomechanice metod badawczych: analizę sił reakcji podłoża,

pobudzenia elektrycznego mięśni czy kinematyczną analizę ruchu. Przedstawione w

manuskryptach pomiary zawierają bardzo ciekawe elementy, które powodują, że publikacje

[Al-A6] wyróżniają się na tle innych prac dotyczących równowagi ciała człowieka. Za

szczególnie interesujące należy wskazać: symulację warunków zaburzających (takich jak

upadek ze schodów), wprowadzenie sygnałów ostrzegawczych, wytrącenia z równowagi przy

użyciu bieżni z możliwością perturbacji, symulację scenerii oscylującej z różnymi

częstotliwościami.

Wykonane pomiary jak i zastosowana aparatura pomiarowa są adekwatne do

postawionych celów. Metodologie pomiarowe zostały opisane w prawidłowy i wystarczająco

szczegółowy sposób. Opisy analiz statystycznych nie budzą moich wątpliwości.

Prosiłbym o doszczegółowienie kwestii związanej z normalizacją sygnału EMG. Jak był

on normalizowany, czy zostały wykonane pomiary MVC?

Omówienie wyników badań

Przedstawienie wyników badań, które zostały zawarte w [Al -A6], należy ocenić jako

bardzo szczegółowe. W każdym z artykułów zawarto kilka bardzo rozbudowanych tabel, które

zawierają wartości analizowanych zmiennych. W zależności od artykułu, wartości w tabelach

są uzupełnione wykresami lub rycinami. Napotkać można drobne niedociągnięcia

konstrukcyjne, np. w Fig. 6 z [A2] brak jest zaznaczenia „zera” na osi wartości. Dostrzegalna

jest również niekiedy pewna nadgorliwość w raportowaniu średnich wartości. Powinniśmy

pamiętać o zasadzie trzech istotnych miejsc. W przeciwnym wypadku podana wartość może

sugerować wykonanie pomiarów z dokładnością niemalże nierealną i nieobarczoną błędem

pomiarowym. Przykładowo średnia prędkość (MV) 24,17 cm/s spokojnie mogłaby zostać

zapisana jako 24,2 cm/s. Bardzo ciekawie prezentują się histogramy zawarte w [A5].

W Dyskusjach Doktorantka prawidłowo interpretuje uzyskane wyniki badań. Stwierdza,

czy przeprowadzone badania potwierdzają założenia początkowe. Wskazuje dodatkowo na

dalsze kierunki badań oraz wskazuje ograniczenia. Wnioski wynikają logicznie z uzyskanych

wyników. Niektóre z opisanych przez Doktorantkę wyników są szczególnie interesujące, co

zostało należycie podkreślone oraz prawidłowo zinterpretowane w Dyskusji. Za istotne i

nowatorskie uznaję następujące wnioski / stwierdzenia:
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- wiedza o oczekiwanym czasie bodźca zaburzającego powoduje gotowość do reakcji, -

wykorzystanie wskaźników giełdowych pozwala na wykrycie subtelnych zmian w procesie

utrzymania równowagi, co umożliwia uzyskanie nowych informacji diagnostycznych.

Niezwykle ważny jest fakt, aby Autor był świadom uzyskanych danych, rozumiał ich

sens oraz potrafił je szczegółowo interpretować oraz prowadzić w ich obrębie poszukiwania

vnikające z dociekliwości. Umiejętność zaprezentowania zasadnej, szczegółowej analizy

potrafi odróżnić pozornego fachowca od osoby rozumiejącej istotę pomiarów i uzyskanych

danych. Obszerność zaprezentowanych wyników pozwala stwierdzić, że analiza nie została

wykonana w sposób pobieżny. Nie dostrzegłem błędów w przedstawionych analizach.

Omówienie wyników badań uznaję za poprawne i bardzo szczegółowe.

Zastosowanie praktyczne

Przedstawiony przez Doktorantkę cykl publikacji zawiera cenne wskazówki, które mogą

(powinny) zostać uwzględnione w praktyce dotyczącej analiz równowagi ciała człowieka.

Połączenie tradycyjnych analiz przemieszczeń COP z EMG oraz analizą ruchu znacząco

rozszerza możliwość oceny procesu utrzymania ciała w pozycji pionowej. Dodatkowe

zastosowanie wirtualnej rzeczywistości znacząco rozszerza możliwości prowadzenia analiz i

wprowadzania zaburzeń w warunkach bezpiecznych dla badanego.

Oryginalność i nowatorstwo problematyki

Równowaga jest zagadnieniem interdyscyplinarnym, które łączy w sobie wiedzę z

zakresu nauk ścisłych i przyrodniczych, inżynieryjno-technicznych oraz nauk medycznych i

nauk o zdrowiu. Na podstawie własnego doświadczenia mogę śmiało stwierdzić, że prac

naukowych z zakresu problemu równowagi ciała człowieka jest na tyle dużo, że jest to

prawdopodobnie jeden z najczęściej podejmowanych tematów, przynajmniej w dziedzinie nauk

o kulturze fizycznej. Zdecydowana w tym wypadku liczba prac nie przekłada się jednak na ich

jakość. Sporo prac z zakresu równowagi ciała człowieka nie wnosi niczego nowego i jest

jedynie powtarzanymi badaniami skutków, nie próbując wyjaśnić przyczyn składających się na

efektywność procesu utrzymywania ciała w pozycji stojącej. Doktorantka już na wstępie

podkreśla swoją świadomość w powyższej kwestii, dodatkowo wskazując na nowoczesne

metody oraz narzędzia pomiarowe (czujniki inercyjne do analizy ruchu, wirtualna

rzeczywistość), które mogą przyczynić się do lepszego poznania i zrozumienia procesu
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utrzymania ciała w równowadze. Pomimo, że problematyka podjęta przez Doktorantkę jest

stosunkowo popularna, to w dalszym ciągu jest bardzo aktualna i wciąż nienależycie zbadana.

Szczególnie dlatego, że skrajnym efektem braku zachowania równowagi może być upadek,

którego skutki mogą być bardzo szerokie.

We wprowadzeniu Doktorantka przedstawia podstawową wiedzę dotyczącą zdolności

utrzymania ciała w równowadze, w tym zaburzeń negatywnie wpływających na wspomnianą

zdolność. Przedstawione informacje są na tyle szczegółowe, że należycie wprowadzają

czytelnika w podjętą problematykę. Opisane zostały również najczęściej stosowane metody

analizy służące do oceny równowagi. Doktorantka słusznie stwierdza, że do najczęściej

analizowanych zmiennych opisujących proces zachowania równowagi należą przemieszczenia

COP w kierunkach AP i ML. Powszechnie uważa się, że większe niż przyjęte za normę wartości

przemieszczeń COP świadczą o problemach z utrzymaniem równowagi. Jest to jednak

stwierdzenie nieprawdziwe. Jaskrawym dowodem na to mogą być osoby trenujące niektóre

dyscypliny sportowe (sporty walki). Dlatego podczas obrony prosiłbym Doktorantkę o

przedstawienie rozważań dotyczących zakresu przemieszczeń COP w odniesieniu do

podatności układu nerwowego na zaburzenie.

Doktorantka w swoich poszukiwaniach stopniowo przechodzi od prostych

eksperymentów oceniających proces utrzymania równowagi w warunkach wirtualnej

rzeczywistości do wprowadzenia złożonych bodźców destabilizujących równowagę. Do

analizy danych wprowadzone zostają również wskaźniki giełdowe. Cykl prac zamyka

wykonanie badań na osobach z chorobą Parkinsona. Choć badania z zakresu procesu

utrzymania ciała w równowadze są powszechne, to Doktorantka wprowadziła do swoich badań

elementy nowatorskie, zarówno w metodach badawczych jak i analizach wyników, co zostało

szczegółowo wskazane we wcześniejszych fragmentach niniejszej recenzji.

Pozostałe uwagi

We wprowadzeniu używane są takie pojęcia jak: zdolność utrzymania równowagi,

kontrola posturalna, przygotowanie posturalne, stabilna postawa, stabilność posturalna.

Podstawowe pojęcia z zakresu równowagi są często ze sobą mylone i nieprawidłowo używane,

niekiedy wymiennie. Stąd też prosiłbym Doktorantkę o konkretne zdefiniowanie używanych

pojęć dotyczących procesu równowagi.
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W rozprawie zdarzają się niedociągnięcia pod względem językowym oraz edytorskim

(np. „wzrost”, „układ przedsionkowy Jest zlokalizowany”). Nie stanowią one jednak zjawiska

przesadnie nagminnego.

Doktorantka konsekwentnie przy opisach zdjęć oraz rycin używa sformułowania

„Rysunek”, które należy uznać za zbyt infantylne dla tego rodzaju publikacji.

Wniosek końcowy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska stanowi obszerną analizę procesu utrzymania

ciała w równowadze, która zawiera elementy nowatorskie. Praca posiada walory poznawcze

oraz możliwości aplikacyjne. W mojej opinii postawione cele badawcze zostały zrealizowane.

Zgodnie z wymogami określonymi w art. 187 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018

Prawa o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2024 poz. 1571) przedstawiona rozprawa

doktorska mgr inż. Marty Chmury pt.: „Ocena zmian wybranych mechanizmów kontroli

posturalnej w odpowiedzi na rzeczywiste i wirtualne bodźce prowadzące do wytrącenia z

równowagi” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz prezentuje ogólną

wiedzę teoretyczną Doktorantki w dyscyplinie inżynierii biomedycznej. Moje krytyczne uwagi

nie podważają wartości nowatorskich oraz aplikacyjnych pracy.

Wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej o

dopuszczenie mgr inż. Marty Chmury do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

dr hab. Artur Struzik, prof. AWF Wrocław